ANEXO IV - MODELO DE DECLARAÇÃO

DECLARAÇÃO

Eu, ____________________________________________________________, RG nº

________________________, CPF nº ________________________, docente inscrito(a)

no Processo Seletivo para Credenciamento, Seleção e Classificação de Docentes para

atuação na Educação de Jovens e Adultos (EJA), no Modelo de Presença Flexível, declaro,

para os devidos fins, que:

I – tenho ciência e concordo integralmente com as disposições do Edital nº ___/2026, da

Portaria do Subsecretário da Subsecretaria Pedagógica e da legislação vigente;

II – possuo disponibilidade para cumprir a carga horária e as atribuições previstas para a

atuação no Modelo de Presença Flexível;

III – estou ciente de que a aprovação no processo seletivo não assegura direito subjetivo

à atribuição de aulas, a qual dependerá da confirmação das turmas e do número de

matrículas efetivadas;

IV – comprometo-me a cumprir as normas, orientações pedagógicas e administrativas

da Secretaria da Educação.

Declaro, ainda, que as informações prestadas são verdadeiras, estando ciente de que a

omissão ou a prestação de informações falsas poderá implicar o indeferimento da

inscrição ou o cancelamento do credenciamento, sem prejuízo das demais sanções

cabíveis.

Local e data: ________________________________

Assinatura do(a) Declarante

Nome completo do(a) Declarante